
14748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 dicembre 2022, n. 1909
Interventi di sistemazione Idraulica da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA). AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

L’Assessora al Paesaggio, avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
ela compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art.37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con nota prot. n. AOO_089_11982 del 17.08.2021, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato 

l’avvenuta pubblicazione del“Progetto POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE V- AZIONE 5.1 - Sub Azione 5.1.b - DGR 
1165/2016 “Interventi di Sistemazione Idraulica” da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA)”sul sito web 
dell’Autorità Competente e ha richiesto la verifica dell’adeguatezza e completezza della documentazione 
presentata;

- con note prot. n. AOO_089_13391 del 17.09.2021, AOO_089_18773 del 28.12.2021 e AOO_089_946 del 
27.01.2022la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato gli esiti della verifica dell’adeguatezza e 
completezza della documentazione presentata, chiedendo al proponente di trasmettere la documentazione 
integrativa richiesta; 

- con nota prot. n. AOO_089_3151 del 10.03.2022, la Sezione regionale Autorizzazioni Ambientali ha indetto 
la Conferenza di Servizi decisoria in modalità sincrona ai sensi dell’art. 27bis comma 7 del D. Lgs. 152/06 
e ss.mm.ii., per il progetto in oggetto, trasmettendo, inoltre, il parere del Comitato Regionale per la VIA, il 
quale ha affermato in conclusione che “gli impatti ambientali attribuibili al progetto in epigrafe siano tali 
da produrre effetti significativi e negativi”;

- con nota prot. n. AOO_145_3808 del 26.04.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
esplicitato i contrasti con la pianificazione paesaggistica, chiedendo integrazioni finalizzate all’attivazione 
delle procedure in deroga, cui il Comune di Maruggio ha risposto con pec del 20.06.2022;

- con nota prot. n. AOO_145_6004 del 13.07.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
affermato che“Il proponente ha descritto gli interventi riguardanti l’opera di rilascio, modificata rispetto 
alla precedente proposta progettuale; tali interventi appaiono ad un primo esame meno impattanti, 
nonché reversibili, ma non è chiaro il definitivo impatto delle lavorazioni sull’area boscata. Non è chiaro se 
avvengono escavazioni per configurare l’opera di rilascio e se il progetto prevede ancora la realizzazione 
di un livellamento medio del terreno di circa 15/20 cm, che comporta la rimozione di tutta la vegetazione 
arborea e arbustiva esistente”; in pari data si è svolta l’ultima seduta della Conferenza decisoria, nella 



                                                                                                                                14749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

qualela Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio non ha ricevuto i chiarimenti necessari sulle 
interferenze con l’area boscata;

- con nota prot. n. AOO_089_8852 del 18.07.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso la 
Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi decisoria e la contestuale comunicazione 
ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.; con successiva nota prot. n. AOO_089_9878 del 
09.08.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso le osservazioni del proponente in riscontro 
alla comunicazione ex art. 10bis della L. 241/90;

- a seguito delle osservazioni in riscontro alla comunicazione ex art. 10bis della L. 241/90con nota prot. n. 
AOO_145_7218 del 02.09.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha proposto di rilasciare 
il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del 
PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente Soprintendenza, 
per il progetto degli “Interventi di sistemazione Idraulica da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA)”; tale 
nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004;

- con nota prot. n. AOO_089_11629 del 19.09.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha convocato una 
seduta della Conferenza di Servizi per il 27.09.2022 e, successivamente, con nota prot. n. AOO_089_12105 
del 29.09.2022 ha aggiornato i lavori al 06.10.2022, al fine di consentire alla competente Soprintendenza 
l’espressione del parere sul progetto; 

- con nota prot. n. 7309 del 05.10.2022 la Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo 
ha espresso parere paesaggistico favorevole;

- con nota prot. n. AOO_089_12503 del 10.10.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso la 
Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di servizi decisoria; 

Considerato che:
- la proposta progettuale consistenella realizzazione di un argine in terra a difesa dell’abitato di Maruggio di 

circa 1800 m, un canale a cielo aperto per circa 650 m e un’opera di rilascio a valle del canale e del rilevato 
arginale;

- gli interventi previsti, comportando trasformazione e rimozione della vegetazione arborea ed arbustiva 
in aree boschive ed in aree di rispetto dei boschi risultano in contrasto con le prescrizioni e misure di 
salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 62 e 63 delle NTA del PPTR;

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo, espresso con nota prot. 
n. 7309 del 05.10.2022, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.



14750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo, con nota prot. n. 7309 del 
05.10.2022, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione 
Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per il progetto degli 
“Interventi di sistemazione Idraulica da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA)”,di cui all’oggetto, composto 
dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico 
allegato (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette,di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997e del DPGR 263/2021propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), peril progetto degli “Interventi di sistemazione Idraulica 
da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA)”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo del Ministero della Cultura, con nota 
prot. n. 7309 del 05.10.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 7309 del 05.10.2022 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio 
culturale subacqueo del Ministero della Cultura:

- “sia inviato con congruo anticipo un cronoprogramma dei lavori di scavo/movimento del terreno, per 



                                                                                                                                14751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

consentire il controllo ad opera del personale della Soprintendenza.”

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Taranto;
- al Comune di Maruggio;
- alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo del Ministero della Cultura; 
- alla Sezioni Autorizzazioni Ambientali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)   

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora al Paesaggio;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:



14752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

1. Di approvare la relazione dell’Assessora al Paesaggio.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto degli “Interventi di sistemazione 
Idraulica da realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA)”,di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso 
dalla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo del Ministero della Cultura, con 
nota prot. n. 7309 del 05.10.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA 
del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 7309 del 05.10.2022 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio 
culturale subacqueo del Ministero della Cultura:

- sia inviato con congruo anticipo un cronoprogramma dei lavori di scavo/movimento del terreno, per 
consentire il controllo ad opera del personale della Soprintendenza.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Taranto;
- al Comune di Maruggio;
- alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio culturale subacqueo del Ministero della Cultura; 
- alla Sezioni Autorizzazioni Ambientali.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                14753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     



14754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023



                                                                                                                                14755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

•

•



14756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023



                                                                                                                                14757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     



14758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

-

-

-

-

-

-

-



                                                                                                                                14759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     



14760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023



                                                                                                                                14761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     



14762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

natuzzi
francesco
16.11.2022
11:35:15
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
16.11.2022
13:50:59
GMT+00:00



                                                                                                                                14763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

Pag. 1 di 3

SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO
Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 Fax 099/4713126 - 132

Via Luigi Viola, 12 - 74123 (TA) Tel.  099/4525982 
SITO WEB:  https://patrimoniosubacqueo.cultura.gov.it

PEC: sn-sub@pec.cultura.gov.it
PEO: sn-sub@cultura.gov.it

    
Ministero della Cultura

SOPRINTENDENZA NAZIONALE
PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO

- TARANTO –

Lettera inviata solo tramite e-mail.
Sostituisce l'originale ai sensi dell'art.43, comma 6,

DPR 445/2000 e dell'art. 47 commi I e 2, D. Lgs. 82/2005
Alla
REGIONE PUGLIA-QUALITA' URBANA-
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it

Risp a Prot.n.5526 del 27/04/2022

Prot.n.3808 del 26/04/2022

Prot.n.11629 del 19/09/2022

Prot.n. 7218 del 02/09/2022

Prot.n.12105 del 29/09/2022

Rif. Prot.n. 3127  del   28/04/2022

Prot.n. 3131 del 28/04/2022

Prot.n. 6218 del  02/09/2022

Prot.n. 6813 del  19/09/2022

Prot.n. 7120 del  29/09/2022

Class. 34.43.04/14/2022

E p.c. a
Comune di Maruggio
protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: ID VIA 692 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento Autorizzativo  Unico Regionale 
per il Progetto POR PUGLIA 2014/2020  ASSE V- AZIONE 5.1 - Sub Azione 5.1.b - DGR 
1165/2016 Interventi di Sistemazione Idraulica da  realizzarsi nel Comune di Maruggio (TA).

Proponente: Comune di Maruggio (TA) 

    

In riscontro alla nota indicata a margine,

- esaminata la documentazione trasmessa;

- preso atto che l’istanza in esame riguarda in sintesi, la realizzazione di un argine in terra a difesa dell’abitato 
di Maruggio finalizzato anche a convogliare le acque verso la zona ad Est del centro abitato. L’argine, esteso 
per circa m.1800 , ha altezza pari a circa 1,5 metri dal piano campagna e larghezza in sommità variabile tra 4 e 
5 metri. Per la realizzazione dell’argine è necessaria la eliminazione di  pini d’Aleppo.  Sono previste opere 



14764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

Pag. 2 di 3
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO

Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 Fax 099/4713126 - 132
Via Luigi Viola, 12 - 74123 (TA) Tel.  099/4525982 

SITO WEB:  https://patrimoniosubacqueo.cultura.gov.it
PEC: sn-sub@pec.cultura.gov.it

PEO: sn-sub@cultura.gov.it

d’arte in corrispondenza delle intersezioni con la Strada comunale e con la Strada Provinciale 136 Maruggio-
Manduria.  Il progetto prevede, inoltre, la realizzazione di un canale a cielo aperto, per una lunghezza pari a 
circa m.650, a sezione trapezoidale, con sponde di pendenza pari a 1:1 e larghezza variabile tra gli 8 e i 12 
metri. 
L’intersezione del canale con la strada Provinciale prevede la realizzazione di un ponte in calcestruzzo. 

Al fine di rallentare il flusso delle acque l’intervento, così come modificato e ridimensionato a seguito delle 
note pervenute dalla regione Puglia, prevede la realizzazione di due file di gabbionate metalliche (rimovibili) 
riempite di materiale lapideo locale. Non si prevedono escavazioni per il posizionamento delle gabbionate, in 
quanto essendo opere che ben si adattano alla orografia di suolo esistente.

- considerato che nella Regione Puglia dal 2015 vige il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), che 
persegue le finalità di tutela e valorizzazione, nonché di recupero e riqualificazione dei paesaggi di Puglia, in 
attuazione del D.lgs 42/2004 - Codice dei beni culturali e del Paesaggio; 

- considerato che l’art. 89 c. 1 delle Norme Tecniche di Attuazione del PPTR Puglia - Strumenti di controllo 
preventivo- prevede che sia valutata la conformità con gli obiettivi di tutela di piano di tutti gli interventi “che 
comportino rilevante trasformazione del paesaggio ovunque siano localizzate”;

- riscontrato che l’area oggetto dell’intervento ricade in ambito 10 “Tavoliere Salentino” - Figura 10.5 “le 
Murge Tarantine” e si caratterizza per le seguenti componenti individuate nel Sistema delle tutele del P.P.T.R.:

o Componenti idrologiche:
-UCP: Vincolo idrogeologico, cui si applicano indirizzi e direttive di cui agli artt. 43 e 44 delle NTA 

del PPTR;

o Componenti botanico-vegetazionali:
-BP: Boschi, disciplinati dagli indirizzi di cui all’art. 60, dalle direttive di cui all’art. 61 e dalle 

prescrizioni di cui all’art. 62 delle NTA del PPTR, contrastando con le stesse;  

-UCP: Area di rispetto dei boschi, cui si applicano le misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’ 
art. 63 delle NTA del PPTR

o Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici:
-UCP: Siti di rilevanza naturalistica,  IT9130003 ZSC - “Duna di Campomarino”  cui si applicano le 

misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’ art. 73 delle NTA del PPTR;

o Componenti dei valori percettivi:
-UCP: Strade panoramiche,  in particolare la “SP 136 TA”, disciplinata dagli indirizzi di cui all’art. 

86, dalle direttive di cui all’art. 87 e dalle misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui all’art. 88 
delle NTA del PPTR;

- vista la Scheda di identificazione e definizione della specifica disciplina d’uso PAE0142;

- rilevato che l’intervento è in contrasto con le norme riportate negli artt.  62 e 63 delle NTA del PPTR, che 
vietano trasformazione e rimozione della vegetazione arborea ed arbustiva;

- preso atto di quanto esposto dal proponente in merito alle alternative localizzative e progettuali e delle 
modifiche apportate al progetto, quali la diminuzione dell’area di estensione dell’intervento definito “opera di 
riascio” ed il  posizionamento a tergo della barriera degli arbusti del sottobosco interferenti con la barriera 
stessa;

- preso atto della proposta di provvedimento espressa dalla Regione Puglia con prot 7218 del 02/09/2022, 
acquisita agli atti di questa Soprintendenza con prot. n. 6813 del 19/09/2022, con cui si propone di rilasciare il 
provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del 
PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente Soprintendenza,



                                                                                                                                14765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

Pag. 3 di 3
SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO

Via Duomo, 33, 74123 Taranto (TA) Tel. 099/4713511 Fax 099/4713126 - 132
Via Luigi Viola, 12 - 74123 (TA) Tel.  099/4525982 

SITO WEB:  https://patrimoniosubacqueo.cultura.gov.it
PEC: sn-sub@pec.cultura.gov.it

PEO: sn-sub@cultura.gov.it

questa Soprintendenza esprime parere favorevole rispetto alla proposta di provvedimento espressa della Regione 
Puglia e richiede quanto segue:

- sia inviato con congruo anticipo un cronoprogramma dei lavori di scavo/movimento del terreno, per
consentire il controllo ad opera del personale della Soprintendenza

Qualora in corso d’opera sorgessero imprevisti o emergessero strutture e/o elementi di interesse culturale 
dovrà essere tempestivamente informata questa Soprintendenza. 

Il Soprintendente 
Dott.ssa Barbara Davidde*

Il Responsabile del Procedimento
Funzionario Architetto
Arch. Simonetta Previtero

Il Funzionario Archeologo
Dott. Annalisa Biffino

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


